
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 
 

27.03.2023  № 583 
 
 

 

 О проведении в 2023 году социологического исследования 

«Культурно-языковая и социально-психологическая адаптация 
детей-мигрантов в образовательной среде» 

 
Во исполнение пункта 1.44 Комплекса процессных мероприятий 

«Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов 
России в Тульской области» государственной программы Тульской области 

«Реализация государственной национальной политики и развитие местного 
самоуправления в Тульской области», утвержденной постановлением 

правительства Тульской области от 18.01.2018 № 12, п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Провести с апреля по ноябрь 2023 года социологическое 
исследование «Культурно-языковая и социально-психологическая адаптация 
детей-мигрантов в образовательной среде» (далее - социологическое 

исследование) в соответствии с выборкой (Приложение № 1). 
2. Утвердить смету расходов средств бюджета Тульской области на 

проведение социологического исследования (Приложение № 2). 
3. Департаменту финансирования, бухгалтерского учета, отчетности и 

контроля (Кипровская Е.Ю.) обеспечить финансирование расходов на 
проведение социологического исследования за счет средств, предусмотренных 

в бюджете Тульской области на реализацию пункта 1.44 Комплекса процессных 
мероприятий «Укрепление единства российской нации и этнокультурное 

развитие народов России в Тульской области» государственной программы 
Тульской области «Реализация государственной национальной политики и 

развитие местного самоуправления в Тульской области», утвержденной 
постановлением правительства Тульской области от 18.01.2018 № 12. 

4. Государственному учреждению дополнительного образования 
Тульской области «Областной центр «ПОМОЩЬ» (Комаревцева С. А.): 

организовать и провести социологическое исследование в соответствии с 

пунктом 1 настоящего приказа; 
в срок до 16 декабря 2023 года представить в департамент образования 

министерства образования Тульской области отчет о фактически 
произведенных расходах средств бюджета Тульской области, предусмотренных 

на проведение социологического исследования; 
в срок до 15 ноября 2023 года представить в департамент образования 

министерства образования Тульской области результаты социологического 



  

исследования аналитический отчет «Культурно-языковая и социально-
психологическая адаптация детей-мигрантов в образовательной среде» в 

электронном виде; 
в срок до 20 ноября составить адресные рекомендации педагогам 

социально-психологической службы образовательных учреждений с низким 

уровнем культурно-языковой и социально-психологической адаптации детей-
мигрантов.  

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю. 

 
 
 

Министр образования 

Тульской области 

  

О.А. Осташко 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
исп.: Волчкова Татьяна Анатольевна, Tatiana.Volchkova@tularegion.ru  
тел.: +7 (4872) 24-51-04 (доб. 26-25); 
Иванова Анжелика Валериевна, Аnzhelika.Аstahova@tularegion.ru  
тел.: +7 (4872) 22-30-97 



  

Приложение № 1 к приказу 
министерства образования  

Тульской области 
от_________№_________ 

 

Выборка для проведения социологического исследования «Культурно-

языковая и социально-психологическая адаптация детей-мигрантов в 
образовательной среде». 

Район 

 
Название учреждения Кол-во детей 

МО г. Тула 

 

МБОУ «ЦО – гимназия №11» 85 

МБОУ «ЦО №22 – Лицей искусств» 85 

МБОУ «ЦО №5» им. Героя РФ С. С. Громова 70 

МБОУ «ЦО №6» 85 

МБОУ «ЦО №37 им. В. П. Храмченко» 70 

МБОУ «ЦО №43» 65 

МБОУ «ЦО №49» 60 

МБОУ «ЦО №46» 65 

МБОУ «ЦО №40 им. Героя Советского Союза И. А. 
Дементьева» 

85 

МБОУ «ЦО №21» 75 

МБОУ «ЦО №15» 60 

МБОУ «ЦО №58 «Поколение Будущего» 65 

МБОУ «ЦО №10» им. А. В. Чернова 60 

МБОУ «ЦО №17 им. Героя Советского Союза И. П. 

Потехина» 
60 

МБОУ «ЦО №19» 60 

МБОУ «ЦО №36» 55 

Итого: 1105 

МО 
Богородицкий 

район 

МОУ «СШ № 2» 55 

МОУ «ЦО №14» 55 

МОУ «СШ № 19» 45 

МОУ «СШ № 24» 20 

Итого: 2385 

МО г. 
Ефремов 

МКОУ "СШ №8"  50 

МКОУ "СШ №9" 40 

МКОУ "СШ №3» 40 

Итого: 4900 

МО Заокский 
район 

МКОУ "Заокская СОШ им. Героя России С.Бурнаева" 60 

МКОУ "Сосновская СОШ» 15 

МКОУ "Страховская СОШ им. В.Д.Поленова» 30 

Итого: 9905 

МО 
Киреевский 

район 
 

МКОУ "Болоховский центр образования №2"  40 

МКОУ "Киреевский центр образования № 1" 50 

МКОУ "Липковский центр образования № 1" 50 

Итого: 19950 

МО 

Кимовский 

МКОУ "Средняя общеобразовательная школа № 1" 45 

МКОУ "Епифанская средняя общеобразовательная школа 35 



  

район 

 

имени С. Н. Орлова" 

Итого: 39980 

МО 
Узловский 

район 

МБОУ СОШ №2 20 

МБОУ СОШ №3 45 

МБОУ «СОШ №17» 60 

Итого: 80085 

МО Плавский 

район 
 

МБОУ «Волхонщинская СОШ" 20 

МБОУ "Плавская СОШ № 4" 20 

МБОУ МО Плавский район «ПСОШ №1» 60 

МБОУ МО Плавский район «ПСОШ №2» 45 

Итого: 160315160315 

МО 
Щекинский 

район 

МБОУ «Средняя школа №11» 65 

МБОУ «Средняя школа №6» 55 

МБОУ «Средняя школа №7» 60 

Итого: 160315320810 

МО 
Ясногорский 

район 
 

МОУ «ЦО № 1» 55 

МОУ «ОШ» 15 

МОУ «ЦО Иваньковский» 15 

МОУ «Санталовская СШ» 15 

Итого: 320630641720 

 Итого Тула: 1105 

Итого Тульская область: 1180 

Всего 2285 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 


